407Sen. *De ben.* 4, 22, 3.

408Ho, dice, ciò che ho voluto, ciò che ho cercato, non mi pento e non mi pentirò a nessuna ingiustizia della sorte potrà far sì che io dica: « ma che ho cercato? A che mi giova ora la mia buona volontà? » [...] la buona coscienza [...]. Da ciò derivano molti vantaggi e gli uomini che agiscono più moralmente hanno una vita più sicura e d'amore, hanno la stima dei buoni, così un'esistenza basata sull'innocenza e sulla gratitudine è più sicura. La natura sarebbe stata ingiusta se avesse reso misero, incerto e infruttuoso un bene così grande.

409R. Racanelli, *Esercizi di dono. Pragmatica e paradossi nelle relazioni nel De Beneficiis di Seneca*, Palermo, 2010.

fondamentale per realizzare la stabilità interiore poiché permette di esercitare la pratica della gratitudine:

Sen. *De ben.* 2, 35, 5: Numquam eris gratus, nisi statim es. Quid ergo facies? non arma sumenda sunt: fortasse erunt; non maria emetienda: fortasse etiam ventis minantibus solves. Vis reddere beneficium? benigne accipe, retulisti gratiam; non ut soluisse te putes, sed ut securior debeas.⁴¹⁰

Accettare con gratitudine un beneficio significa accettare le dinamiche relazionali e creare un potenziale per renderle migliori. Si può cercare la *securitas* a partire dal rapporto con l'altro, come appare evidente dal testo seguente:

Sen. *De ben.* 3, 12, 1-2: Quaedam amicis data sunt, quaedam ignotis. Plus est, quamuis idem detur, si ei detur quem nosse a tuo beneficio incipis. Hic auxilia tribuit, ille ornamenta, ille solatia. Inuenies, qui nihil putet esse iucundius, nihil maius, quam habere in quo calamitas acquiescat : inuenies rursus, qui dignitati suae, quam securitati, consuli malit : est qui plus ei debere se iudicet, per quem tutior est, quam ei per quem honestior.⁴¹¹

In questo testo la sicurezza è il risultato di un beneficio e si caratterizza per la sua dimensione interiore quanto opposta a *dignitas* e alla sua dimensione esteriore quando espressa tramite l'aggettivo superlativo *tutior*. Nella tensione relazionale la stabilità si crea attraverso lo scambio di benefici e ciò che ne permette l'emergere è la gratitudine. Da un lato vediamo che la sicurezza può essere offerta, ma può anche essere prodotta in noi se accettiamo il debito, cioè il vincolo relazionale di buon animo. Occorre ricordare il già citato passo di Ep. 81, 21 *nemo sibi gratus qui alteri non fuit*, dove si stabilisce quindi che la riconoscenza è una virtù: non si può essere felici se non si è grati perché non si può essere riconoscenti a se stessi se non si è capaci di essere riconoscenti agli altri.